
ATP’s bestyrelse har i dag besluttet at 

lægge 23 mia. kroner til side til at ska-

be yderligere sikkerhed for de livslan-

ge ATP-pensioner i fremtiden. Pengene 

bliver sat af til at dække, at dansker-

ne  lever længere og længere, en udvik-

ling, som ATP forventer, vil fortsætte de 

 næste mange år. 

Netop på grund af medlemmernes 

 længere levetid har ATP de seneste ti år 

hvert år hensat betydelige milliardbeløb 

til de fremtidige pensioner. ATP har nu 

beregnet – ud fra en ny model - at det 

er nødvendigt at afsætte yderligere 23 

mia. kr. til fremtidige pensioner. Forkla-

ringen på det store beløb i år er, at ATP 

har valgt at tage forskud på levetids-

forlængelserne og hensætte penge til 

fremtidige forlængelser.

»ATP’s garanterede pensioner udbeta-

les så længe, man lever. Når danskerne 

lever stadig længere, skal vi skabe sik-

kerhed for, at der er penge nok til nuvæ-

rende og kommende pensionister i man-

ge, mange år fremover,« siger Chresten 

Dengsøe, matematisk direktør i ATP. 

Pengene vil strække, selvom antallet af 

både 90, 95 og 100-årige stiger eksplo-

sivt de kommende år. Og det tyder ATP’s 

prognose på.
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De 23 mia. kr. tages fra ATP’s reserver, 

der kommer alle medlemmer til gode - 

ikke kun pensionisterne. Så reserverne 

kunne alternativt have været brugt til at 

forhøje pensionerne med.  

»I stedet for at forhøje pensionen, forlæn-

ger vi den. Vi skal holde, hvad vi lover både 

til den 20- og den 95-årige,« siger Chre-

sten Dengsøe. Han forventer, at der nok 

går tre år, før det igen bliver aktuelt at over-

veje at forhøje pensionerne. Det afhæn-

ger naturligvis af både den konkrete ud-

vikling i levetid og fremtidige forrentning 

af ATP’s formue.

Syv år ekstra

At danskerne de senere årtier har fået 

lagt år til livet, og at denne udvikling vil 

fortsætte, er der ikke megen tvivl om, ly-

der meldingen fra ATP. 

I pensionssammenhæng er det den så-

kaldte restlevetid, der er den helt afgø-

Vi lever længere: 

ATP langtidssikrer pensionerne
med ekstra 23 mia. kroner 

Figur 1: Forventet levetid for 60-årige

Danskerne lever længere. I 1990 kunne 60-årige mænd og kvinder forvente at leve henholdsvis 

19 og 24 år endnu. I 2050 vil den forventede resterende levetid for personer på 60 år være steget 

til henholdsvis 27 og 31 år.
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rende størrelse. Det handler om, hvor 

lang tid den del af befolkningen, der når 

pensionsalderen, har ‘til rest’ at leve i. 

Som det fremgår af figur 1, er restleveti-

den for 60-årige mænd i 2010 tre år læn-

gere, end den var for bare 20 år siden, i 

1990. For kvinder er der tilsvarende tale 

om to års længere restlevetid i løbet af 

de 20 år. Denne udvikling forventer ATP 

vil fortsætte, det vil sige, at restlevetiden 

for 60-årige i de kommende årtier vil sti-

ge med ca. ét år pr. årti. Det betyder, at 

60-årige i 2050 vil have udsigt til ca. fire 

år ekstra i forhold til nutidens 60-årige. 

Og hele syv år ekstra i forhold til de, der 

var 60 år i 1990.

Forskellige opgørelser

De danske pensionsselskaber har i dag 

ikke en fælles, opdateret standard for, 

hvordan man skal vurdere udviklingen 

i levetid. Den seneste fælles standard 

blev udviklet i forbindelse med et så-

kaldt G-82 samarbejde for mere end 30 

år siden.

En måde at tage højde for danskernes 

længere levetid er at afsætte reserver ef-

ter, at den allerede konstaterede længe-

re levetid vil fortsætte uændret. Når ATP 

nu indregner den forventede fremtidige 

levetid, bygger det på flere års studier 

af den internationale udvikling. 

»Hvis ATP i dag kun kiggede bagud, ville 

vi kunne udlodde ekstra milliarder i høje-

re pension. Men vi ønsker at sikre både 

de nuværende og de kommende pensi-

onister livsvarige pensioner, som holder 

deres værdi. Vi har derfor de senere år 

udviklet en levetidsmodel, som vi nu fin-

der så solid, at vi tør bruge den til at af-

sætte milliarder til fremtidige pensioner,« 

siger Chresten Dengsøe. Han tilføjer, at 
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ATP Livslang Pension

Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) 

er en obligatorisk pensions ordning, 

som man indbetaler til, fra man fylder 

16 år og så længe, man er lønmod-

tager. 

Når man når folkepensionsalderen, 

har man ret til ATP Livslang Pension, 

så længe man lever. 

Pensionen er garanteret og afhænger 

af, hvor mange penge man har indbe-

talt i tidens løb. Den garanterede pen-

sion kan forhøjes afhængigt af, hvor-

dan pengene er blevet forrentet i ATP.

I dag er folkepensionen og ATP Livs-

lang Pension den vigtigste indkomst 

for seks ud af ti danske pensionister. 

Sådan forventes det at være i hvert 

fald de næste 25 år. 

Sådan beregner ATP levetiden

Udviklingen i levetiden udgør en væ-

sentlig økonomisk udfordring for en 

livsvarig pensionsordning som ATP. 

Den konstaterede længere levetid si-

den 80’erne har betydet hensættelser 

for ATP på 43 mia. kr. Den forvente-

de fremtidige længere levetid for ATP’s 

4,6 mio. medlemmer er nu beregnet til 

at koste 37 mia. kr.  ATP har allerede 

hensat de 14 mia. kr. Nu hensættes de 

sidste 23 mia. kr. én gang for alle. 

For at vurdere udbetalingerne til de 

livsvarige pensioner bedst muligt har 

ATP udviklet en model kaldet SAINT – 

Spread Adjusted International Trend. 

Modellen trækker på sammenligneli-

ge data fra 18 OECD-lande og dvs. 

 datamængder, der er 100 gange  større, 

end hvad der hidtil har været anvendt 

i Danmark. Det giver langt bedre 

 muligheder for at vurdere udviklingen i 

levetiden for forskellige aldersgrupper 

– herunder især de ældre aldersgrup-

per og dermed fastlægge en mere sta-

bil prognose for den langsigtede trend 

i levetidens udvikling.

Læs om modellen på 

www.atp.dk->Om ATP->Investering-

>Det står vi for->Forskning 

der ikke findes eksakt videnskab til at 

se ud i fremtiden, men at vi har set leve-

tiden er steget siden 1835, og ATP for-

venter, det fortsætter.


